

Referat af ordinær Generalforsamling i Ingeniører Uden Grænser 2021

(Nød-generalforsamling med både fysisk og online deltagelse grundet Covid-19)
Ingeniørforeningen - IDA, Kalvebod Brygge 31, 1560 København V
Tirsdag den 15. juni 2021 kl. 17.30 - 20.00

1. Valg af dirigent og referent

Formand Bent Michael Nielsen (BMN) bød velkommen. Søren Nim Larsen (SNL), chefjurist i arbejdsmarkedsafdelingen i Maskinmestrenes Forening blev foreslået som dirigent, Dorte Lindegaard Madsen (DLM), generalsekretær i IUG blev foreslået som referent. Begge blev valgt. SNL redegjorde for og erklærede generalforsamlingen for lovligt varslet med overholdelse af vedtægterne. SNL orienterede om, at der stadig er restriktioner, som vi skal overholde, derfor var det en nød-generalforsamling med fysisk og online deltagelse.

2. Bestyrelsens beretning og godkendelse af samme.

Bestyrelsens beretning fremført af formand BMN

Årsberetning: Link <https://bit.ly/3pWOgzK>

Formanden kom i bestyrelsens beretning ind på, at 2020 har været et anderledes år, men IUG har evnet at omstille sig og forholde sig til det. Som følge af Covid-19, og for at sikre fortsat relevans, har IUG været nødsaget til at ændre i projekternes aktiviteter – for at efterleve forpligtelser og ansvar overfor partnere og lokalsamfund. Bl.a. indgik IUG et samarbejde med Syddansk Universitet (SDU), om at designe og sy mundbind lokalt. Dermed formåede IUG at assistere mere end 111.000 personer med Covid-19 indsatser, fødevarerhjælp og sanitære forhold. Det er langt over det antal, som vi havde estimeret og kommer nok ikke til at ske igen, grundet den særlige situation.

I løbet af 2020 har vi afsluttet en række projekter, som er startet i 2019. Bl.a. Renovering og udvidelse af 4 sundhedsklinikker i Sierra Leone, et affaldshåndteringsprojekt i Togo, skolemad til elever i Zimbabwe og et klimatilpasningsprojekt i et slumområde i Freetown.

IUGs medlemsskare er vokset fra 1.200 til 1.350 ved indgangen til 2021 – en solid platform for det frivillige engagement. Formanden rettede en stor tak til de 250 frivillige, der har bidraget med højt kvalificerede færdigheder og 15.000 timers indsats. Det er vigtigt at synliggøre denne indsats i forhold til, hvad IUG anvender på administration.

Der er sikret finansielle midler på 7 millioner kroner til projektaktiviteter i 2020 og efterfølgende år. Vi har aldrig haft så stort et beløb til rådighed før. Herunder modtog IUG en bevilling fra CISU, der både vil imødekomme den stigende interesse om at blive frivillig og styrke modtagelsen af nye aktive. Derudover, var IUG blandt de tre nominerede organisationer til CISUs initiativpris. IUG vandt ikke, men det var en stor ære, at blive synliggjort og nomineret.

Der blev fra salen spurgt ind til faggrupperne, som ikke var nævnt i beretningen. BMN fremhævede de seks fagtematiske grupper og kom kort ind på, hvad de beskæftiger sig med og at organisering og styrkelse af de fagtematiske grupper stadig er et af de områder, der skal være stort fokus på fra bestyrelsen.

Der blev spurgt om, hvordan IUGs arbejde lever op til strategien og fokusrådet for 2021/22. BMN henviste til punkt 10 på dagsordenen omkring fokusrådet og pegede på, at Zimbabwe med stor sandsynlighed bliver nyt fokusland. IUG er godt på vej i forhold til de opstillede mål herunder, at vi er gået fra i 2019 at have 19 virksomhedsmedlemmer til nu at tælle 22. Målsætningen for strategiperioden er 30 virksomheder i alt.

Omsætningsmæssigt er IUG også i en positiv udvikling i forhold til de opstillede 2025-mål om en omsætning på 9 mio. kroner. I det omsætningen på direkte projekter i 2020 var på 6.9 mio. kroner (målsætningen for 2020 var 7 mio. kroner). Fordelingen af donationer vægter tungt til indtægter fra private midler og der er et stærkt signal om uafhængighed af offentlige puljer, der er under fortsat pres.

Vi har ikke nået målsætningen om kønsparitet i vores ledelse – dette er et fortsat stærkt ønske fra bestyrelsen - og kvinder i organisationen opfordres til at gå ind i bestyrelsesarbejdet – specielt med henblik på de åbne suppleantpladser i den kommende bestyrelse.

Operativt er vi stadig udfordret i forhold til, at kun 42 % af vores projekter bliver gennemført til den fastsatte tid og at kun 39 % af vores projektgrupper har nok frivillige involveret til at bære på en bred front sammen. Er vi for få i vores projektgrupper, så er vores projekter for sårbare. Disse områder er centrale og vigtige strategiske indsatsområder.

Der blev fra salen desuden udtrykt et ønske om en præsentation af de nuværende bestyrelsesmedlemmer. Herunder pegede formanden på at bestyrelsen, som alle andre, har været belastet det forløbne år af Covid-19 situationen. Flere har været nødt til at træde ud pga. familiære og sygdomsmæssige situationer, men der er fokus på at styrke bestyrelsen under konstitueringen.

Beretningen blev godkendt.

3. Regnskabsaflæggelse og godkendelse heraf.

Kasserer Vibeke Ackermann (VA) fremlagde regnskabet og svarede på spørgsmål.

Der er samlet indtægter på 8,2 mio. kroner og en projektoomsætning (indirekte og direkte) på 7,1 mio. kroner. Omsætningen dækker over, hvor mange midler, der er kommet ind på projekterne. Resultatet af foreningens aktiviteter i 2020 udgør et overskud på 125.000 kroner. Dette er en forøgelse på 234.000 kroner sammenlignet med 2019.

Det er et udmærket overskud, set i lyset af de udfordringer, som IUG har stået overfor i 2020. Overskuddet er overført til egenkapitalen, som nu udgør 874.000 kroner. Det giver en soliditet på 10%. Det er hverken godt eller dårligt, og i en NGO kan man ikke på samme måde snakke om soliditet, som i en virksomhed.

2020 har været et exceptionelt år, da flere projekter har været bundet op på Covid-19 indsatser. IUG har ikke været i stand til at udøve direkte feltarbejde i 2020, men på trods af pandemien og dens mange udfordringer, har IUG formået at bevare sit høje aktivitetsniveau og sikret, at projekterne ikke er gået i stå.

Projektomkostningerne er gået ned fra 827.000 kroner i 2019 til 676.000 kroner i 2020, dette skyldes bl.a. udskiftning i personalet på sekretariatet. De fremtidige personaleudgifter forventes at ligge på niveau med 2019. De øvrige omkostninger er gået lidt ned i forhold til 2019 og ligger i 2020 på 1,1 millioner kroner. Nedgangen skyldes bl.a. de lavere udgifter til aktiviteter i Danmark grundet Covid-19.

Administrationsprocenten ligger på 9%. Det er vigtigt i forhold til diskussion om niveau af administration at holde sig for øje, at der er nødt til at være administrationsomkostninger for, at få det hele til at løbe rundt. Værdien af frivillige timer er væsentligt at fremhæve i den henseende. Hvis projektlederne, controller, projektgruppemedlemmer samt timer i felten kunne faktureres til projekterne, ville det øge projektomsætningen med 6,5 millioner kroner i så fald ville administrationsprocenten falde fra 9% til 5%.

Sidste år blev der lagt næsten 15.000 timer frivillige timer. Antallet af frivilligtimer faldt i 2020, hvilket skyldes Covid-19. Der blev fra kasserer redegjort for, at IUG i 2020 jf. donor forpligtigelser har undergået en kritisk juridisk revision og at vi som organisation skal holde elementer, som mådehold og ansvarlig forvaltning af donormidler for øje. Dette skal vi kunne dokumentere for revisionen, eksempelvis ved indhentning af forskellige tilbud på udbudssager i projekterne.

Regnskabet blev godkendt.

4. Behandling af indkomne forslag

Der var ikke kommet forslag til behandling.

5. Fastsættelse af kontingent

Bestyrelsen foreslår, at der ikke ændres i kontingentet.

BMN – vi har fokus på, at der måske på et tidspunkt skal findes en prisstigning, men det bliver ikke i år, hvor vi har taget hensyn til, at Covid-19, har presset mange medlemmer og det skal ikke afholde folk fra at kunne betale deres kontingent.

6. Godkendelse af budget

Kasserer Vibeke Ackermann (VA) fremlagde budgettet.

Bestyrelsen har valgt at anlægge en let konservativ budgetlægning, da vi oplever en meget stor søgning på de offentlige puljer, som IUG traditionelt tilgår og får midler fra. Vi regner med, at der kommer indtægter ind i 2021 for omkring 5,3 millioner kroner.

Vi er positive omkring, hvad vi regner med, at der kan blive produceret i vores projekter, hvorfor det estimeres, at der vil være en omsætning på projekterne på 8.8 millioner kroner. Med øget aktivitet i projekterne påregner vi også at bruge moderat, men dog flere midler på kommunikation, hjemmesiden og oplysningsarbejde.

Budget 2021. Vi prøver at holde en linje, hvor vi fører arbejdet stabilt videre, men det kan vippe i forhold til, hvordan året går. Det her år har været vanskeligt, fordi der ikke har været nogen normal drift grundet Covid-19.

Vi ved, at vi har et godt beløb i vores kapital, som vi kan råde over.

Budgettet blev godkendt.

7. Valg af bestyrelsesmedlemmer (5) og suppleanter.

Der var opstillet fem kandidater til bestyrelsen – alle blev valgt ind ved akklamation. De nye medlemmer af bestyrelsen er:

Niels Kåre Bruun
Erland Stubkjær Christensen
Nanna Hong Vestergaard
Niels Oscar Bay Jensen
Anders Hegelskov (genvalgt)

De nye medlemmer er valgt for en 2-årig periode. Der var ikke opstillet kandidater til suppleantposterne.

VA appellerede til, at flere kvinder i fremtiden vil stille op til bestyrelsen. Dertil blev det fremhævet, at der er plads til tre suppleanter i bestyrelsen. Suppleanter er lige berettiget med resten af bestyrelsen i forhold til deltagelse og varetagelse af opgaver, men har ikke stemmeret ved bestyrelsesmøderne.

Den 22.6.2021 afholder den nye bestyrelse et konstituerende møde, hvor arbejdsgange og ansvarsområder vil blive fordelt. Mødet vil blive faciliteret af et eksternt konsulentfirma pro bono, som vil have fokus på, at den nye bestyrelse får et fælles ståsted, som en fasttømret gruppe af nye og gamle medlemmer.

Formanden takkede de afgangende bestyrelsesmedlemmer for deres store indsats og engagement i løbet af året.

8. Valg af formand

Bent Michael Nielsen (BMN) var genopstillet til formandsposten og blev genvalgt for en ny 2-årig periode.

9. Valg af revisor (hvert år)

Bestyrelsen foreslog Ernst & Young P/S

VA pegede på, at IUG lægger sig op ad Ingeniørforeningen IDA, som bruger den samme revisor. Det vil medføre en øget omkostning, hvis vi vælger en anden revisor. Det har været i udbud i år og IDA har valgt at fortsætte med E&Y. Derfor henstiller vi til, at vi bruger E&Y. I projekterne er det ikke et krav at bruge E&Y, det er kun i foreningsregnskabet. Vi prøver på projektbasis og løbende at holde omkostninger nede ved at optimere, hvor det giver mening.

Ernst & Young P/S blev valgt.

10. Foreningens planer for det kommende år.

BMN fremlagde Fokusområderne for 2021/22.

I 2021/22 er det vores mål at fortsætte arbejdet med at få fastlagt IUGs andet programland og det er et stort strategisk ønske, at organisere IUGs arbejde under et programfokus, så vi kan komme i betragtning hos CISU og få en programfinansiering. En del historik og aktiviteter peger på Zimbabwe, men vi skal sikre en grundig evaluering og proces.

Vi ønsker at styrke vores virksomhedsrelationer, som er et centralt fokus for strategien, og håber, at kunne rejse i felten med relationerne for at få dem aktivt ind i de lokale partnerskaber.

Med vores engagementsprojekt, finansieret af Engagementspuljen, har vi sikret finansieringen af vores vigtige målsætninger om engagement og tværfagligt samarbejde, samt motivation og onboarding af frivillige. På nuværende tidspunkt har vi ca. 1400 medlemmer, men går efter at nå op på 2000. Det er overkommeligt. I forhold til frivillige, ligger vi nu på 250 og målet er 300. Det når vi. Vi har stor fokus på frivillige medlemmer og på fastholdelse og ser frem til at få gode værktøjer fremover og ønsker, at gøre det bedst muligt.

I 2021 har IUG 20. års jubilæum. Rambøll vil gerne lægge lokaler til fejringen og et større arrangement vil finde sted i september, som alle med tilknytning til IUG vil blive inviteret til. Jeg vil gerne rette en stor tak til Rambøll for den velvilje vi møder i Fonden og virksomheden.

11. Eventuelt


BMN – udtrykte tak til nye og gamle medlemmer og engagerede i IUG og til sekretariatet, som supporterer alle. Vi står i en positiv situation og det går i den rigtige retning for at nå målene.

IUGs nye kommunikationsmedarbejder på Sekretariatet Naja Mammen Nielsen blev budt velkommen i IUG af bestyrelsen. Fra salen blev det kommenteret, at der har været meget stor udskiftning i bestyrelsen i de seneste år. Men godt, at der er taget initiativ til at få bestyrelsen til at lande godt og blive fasttømret.

Dirigenten erklærede generalforsamlingen for afsluttet.

Formand Bent Michael Nielsen takkede Søren Nim Larsen for hjælpen som dirigent.

V. referent Dorte Lindegaard Madsen, 15. juni 2021



Søren Nim Larsen, dirigent


INGENIØRER
UDEN GRÆNSER
København, Øst
Bent Michael Nielsen, formand i IUG
Tlf.: 70 27 40 00 • www.iug.dk